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INSCRITA EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

Jan/2024 Fev/2024 Mar/2024 Abr/2024 Mai/2024 Jun/2024 Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Dez/2024

LIQUIDADAS TOTAL  
(ÚLTIMOS 12 MESES)  

(a)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "a") Em Reais

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,00124.832,00 132.085,00 129.258,00 127.725,00 135.140,00 129.663,00 131.405,00 131.405,00 131.977,00 131.957,00 131.957,00 144.870,00 1.582.274,00

    Pessoal Ativo 0,00110.557,00 106.365,00 107.353,00 109.635,00 109.420,00 107.758,00 109.500,00 109.500,00 110.072,00 110.052,00 110.052,00 122.965,00 1.323.229,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 
Variáveis 0,00110.557,00 106.365,00 107.353,00 109.635,00 109.420,00 107.758,00 109.500,00 109.500,00 110.072,00 110.052,00 110.052,00 122.965,00 1.323.229,00

      Obrigações Patronais 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 
Contratos de Terceirização 0,0014.275,00 25.720,00 21.905,00 18.090,00 25.720,00 21.905,00 21.905,00 21.905,00 21.905,00 21.905,00 21.905,00 21.905,00 259.045,00

    Despesa com Pessoal não Executada 
Orçamentariamente 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) 
(§ 1º do art. 19 da LRF) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período 
Anterior ao da Apuração 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período 
Anterior ao da Apuração 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 0,00124.832,00 132.085,00 129.258,00 127.725,00 135.140,00 129.663,00 131.405,00 131.405,00 131.977,00 131.957,00 131.957,00 144.870,00 1.582.274,00

% SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

5,40

5,7

100

2,30

6

0

0

100

3.710.158,03

3.916.277,92

4.122.397,81

1.582.274,00

68.706.630,14

1.131.160,00

0,00

69.837.790,14

LIMITE DE ALERTA (Xl)  = (0,90 x IX) (insiso ll do §1° do art.59 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x lX) (prágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III,art. 20 da LRF)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)

RECEITA  CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1° ,da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 

Estado da Bahia - Câmara Municipal de Barro Alto
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro/ 2024 A Dezembro/2024
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1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem 
alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

Tabela 1.1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

Exercício em que o ente excedeu o limite Exercício do primeiro período seguinte Exercício do segundo período seguinte

Segundo período seguintePrimeiro período seguinteQuadrimestre/Semestre

% DTP Redutor mínimo de 
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)(b)

% 
Excedente

(c) = (b-a)

Limite % DTP

(e) = (b-d) (f)

Redutor 
Residual

(g) = (f-a)

Limite % DTP

(h) = (a) (i)

Limite
Máximo

(a)

 0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

NOTA: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

Tabela 1.2 - TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)

DTP em 2021 (XII) (%)

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%) 0,00

0,00

0,00

0,00

Percentual

2021

 0,00

 0,00

 0,00% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 
PESSOAL (VII)²
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

 0,00

 0,00

 0,00

2022 2023

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2024 2025

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2026 2027

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2028 2029

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2030 2031

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

2032

¹ Conforme quadro "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.
² Conforme quadro "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.

698.661.805-06 608.165205-00
TESOUREIRO

ALMI LOURENÇO DOS SANTOS RAMON TADEU DE OLIVEIRAFLEZIO DE SOUZA SANTOS
043.631/O-0

PRESIDENTE CONTADOR -
-
-
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Estado da Bahia - Câmara Municipal de Barro Alto
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DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
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ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Barro Alto

PERÍODO:
R$ 1,00

Setembro/ 2024 a Dezembro/2024

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Resto a Pagar Liquidados e Não Pagos

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)

Recursos Vinculados a Previdência Social

Recursos de Operações de Crédito

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outras Vinculações

Recursos Extraorçamentários

TOTAL (III) = (I + II)

Recursos Vinculados a Fundos

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais

(a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

De Exercícios 
Anteriores

(b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Do Exercício

(c)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Resto a Pagar 
Empenhados e Não 

Liquidados de 
Exercícios 
Anteriores

(d)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Demais 
Obrigaçãoes 
Financeiras

(e)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)¹

(f) = (a – (b + c + d + e))

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

(g)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
NOTA:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

0,00

(h) = (f - g)

0,00

0,00

0,00
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Estado da Bahia - Câmara Municipal de Barro Alto
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art . 48 - Anexo 6

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELÁTORIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Setembro/ 2024 a Dezembro/2024PERÍODO:

CONTADORPRESIDENTE
043.631/O-0698.661.805-06

RAMON TADEU DE OLIVEIRAALMI LOURENÇO DOS SANTOS

TESOUREIRO
608.165205-00

FLEZIO DE SOUZA SANTOS

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

0,00Valor Total 0,00

Valor Realizado no Período

4.888.645,31Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da 
Receita 7

0,00Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00

11.174.046,42Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e 
Internas 16

0,00Operações de Crédito Internas e Externas 0,00

Comparativo do Saldo de Garantia

Comparativo do Saldo da Dívida

22  Limite Definido por Resolução do Senado Federal 15.364.313,83

0,00  Total das Garantias Concedidas 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

0,000,00Dívida Consolidada Líquida 

Despesa com Pessoal 1.582.274,00 2,30

Valor Realizado no Período 

Receita Corrente Líquida 69.837.790,14 69.837.790,14

5,40

5,70

6

3.710.158,03

3.916.277,92

4.122.397,81

Limite Prudencial (parágrafo único,art. 22 da LRF)

Limite Máximo (inciso l,II e III,art. 20 da LRF)

Limite de Alerta (inciso II do §1°,art.. 59 da LRF)

68.706.630,14

69.837.790,14

68.706.630,14

69.837.790,14

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com 
Pessoal

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

0,00Restos a Pagar

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS 
E NÃO LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

0,00

69.837.790,14

0,00

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 
REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE  CRÉDITO

Operações de Crédito 0,00

0,00Garantias de Valores 

GARANTIAS DE VALORES
% SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 

REFERÊNCIA

0,00

0,00Dívida Consolidada 

DÍVIDA CONSOLIDADA
% SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE 

REFERÊNCIA

0,00

1.582.274,00

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
DESPESAS COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP 2,27

69.837.790,14Receita Corrente Liquida

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
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